
VYDALA: OBEC RÁJEČKO, NÁM. 1.MÁJE Č. 250, RÁJEČKO 679 02 • TEL./FAX: 516 432 629 • OURAJECKO@RAJECKO.CZ

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD

ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2014 • WWW.RAJECKO.CZ

Ráječkovský zpravodajRáječkovský zpravodaj

str. 11

informační měsíčník zdarma

Vydávání kompostérů str. 11

Zvolení zastupitelé:
Jméno a příjmení Kandidátní listina Počet hlasů 
Vít Rajtšlégr ČSSD 297

Lubomír Zapletal ČSSD 198

Světla Havlíčková ČSSD 184

Jan Sehnal ČSSD 177

Zdeněk Přibyl Sdružení společenských  aktivit  Ráječko 295

Nataša Hudcová Sdružení společenských aktivit Ráječko 225

Pavel  Kouřil Sdružení společenských aktivit Ráječko 214

Ing. Zdeněk Nečas Sdružení společenských aktivit Ráječko 194

Josef Kuběna Sdružení společenských aktivit Ráječko 191

RNDr. Pavel Henek „VAŠE VOLBA“ 147

Helena Musilová „VAŠE VOLBA“ 130

Bc. Kateřina Sehnalová RÁJEČKOVSKÉ ŽENY 195

Jana Vejplachová RÁJEČKOVSKÉ ŽENY 114

Jiří Škaroupka Komunistická strana Čech a Moravy  125

Zdeněk Menšík Komunistická strana Čech a Moravy  117

Výsledky voleb do zastupitelstva obce Ráječko
Voliči  zapsaní v seznamu: 1 068 
Počet vydaných obálek :   615
Počet platných hlasů: 8 516
Volební účast : 615 – 57,58 % z celkového počtu voličů 

● Kateřina Sehnalová - místostarostka 

Český červený kříž Ráječko
oznamuje našim občanům, že stále sbírá víčka od PET lahví. Děkujeme všem, co nám přispívají do sbírky.

Výbor ČČK Ráječko

Telefonní čísla pro hlášení poruch, havárií
VODA - 516 427 249, 734 692 777

PLYN - 1239
ELEKTŘINA - 800 225 577



Ráječkovský zpravodajčíslo 10 • říjen 20142 www.rajecko.cz číslo 10 • říjen 2014 3

Ustavující zasedání zastupitelstva obce 
Vážení občané, ve dnech 10. a 11. října se konaly volby do zastupitelstva obce. Dne 14. října zve-
řejnila Státní volební komise výsledky voleb – Sdělení č. 217 uveřejněné ve Sbírce zákonů- částka 
92. Od 15. října běží desetidenní lhůta pro podání návrhu na neplatnost voleb. Pokud návrh 
na neplanost nebude v této lhůtě tj. do 24. října podán, bude možné svolat ustavující zasedání 
zastupitelstva obce. 
Předběžným datem pro konání ustavujícího zasedání je středa 5. listopad 2014 v 18.00 ho-
din v budově Staré školy v Ráječku. Samozřejmě, že oznámení o ustavujícím zasedání bude 
zveřejněno na úřední desce, na elektronické úřední desce a hlášeno obecním rozhlasem. Níže je 
uveden předběžný návrh program ustavujícího zasedání. 

1) Zahájení, určení ověřovatelů zápisu
2) Složení slibu zvolenými členy zastupitelstva obce
3) Schválení programu 
4) Volba mandátové komise
5) Zpráva mandátové komise
6) Volba starosty a místostarosty

a) určení počtu místostarostů
b) určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykonávat jako dlouhodobě
 uvolnění ( § 71 zákona o obcích)
c) určení způsobu volby starosty a místostarosty a ostatních členů rady, předsedů
 výborů a členů výborů
d) volba starosty
e) volba místostarosty
f) volba dalších členů rady obce

7) Zřízení fi nančního a kontrolního výboru
a) určení počtu členů fi nančního a kontrolního výboru
b) volba předsedy fi nančního výboru
c) volba členů fi nančního výboru
d) volba předsedy kontrolního výboru
e) volba členů kontrolního výboru

8) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva
 ( § 72 zákona o Obcích )
9) Pověření člena zastupitelstva zastupováním obce  v orgánech Svazku vodovodů
 a kanalizací měst a obcí ČR 
10) Volba zástupců zřizovatele do školské rady ZŠ a MŠ Ráječko
11) Různé
12) Usnesení a závěr

Všechny Vás, vážení občané, na ustavující zasedání zveme. 
● Kateřina Sehnalová - místostarostka 

Vážení občané, v měsíci LISTOPADU si připomínáme 
tato výročí a historické události:
1.11.1781 - Zrušeno nevolnictví, 
2.11. 2004 - George W. Bush vyhrál prezidentské volby 
3.11.1957 - Lajka ve vesmíru ,
4.11. 2008 - Barack Obama prezidentem USA ,  
5.11.1414 - Zahájen koncil v Kostnici 
7.11.1917 - Velká říjnová  revoluce v Rusku , 
8.11.1620 - Bitva na Bílé hoře , 8.11.1989 - Pád Berlínské zdi 
10.11.1970 - Vypuštěn Lunochod 1 
11.11.1918 - Konec 1. světové války 
14.11.1918 - T. G. Masaryk zvolen prvním československým prezidentem 
16 .11.1893 - Založena fotbalová Sparta Praha
17.11.1939 - Zavřeny české vysoké školy , 17.11.1989 - Začátek sametové revoluce 
18.11.1883 - Otevřeno Národní divadlo 
21.11.1344 - Položen základní kámen katedrály svatého Víta 
22.11.1963 - Zavražděn J. F. Kennedy
23.11.1897 - Patentována ořezávátko 
26.11.1346 - Karel IV. korunován králem Svaté říše římské 
28.11.1989 - KSČ oznámila, že umožní konec vlády jedné strany , 
28.11.1943 - Teheránská konference 
30.11.1939 - Začala zimní válka , 
30.11.1938 - Emil Hácha zvolen prezidentem Československa

Pietní vzpomínka s kladením věnce u památníku padlých 
spoluobčanů 
Položením věnce k památníku padlých spoluobčanů  v 1.  a  2. světové  válce si představitelé obce 
27.října 2014 v předvečer státního svátku připomněli  96. výročí vzniku samostatného Českoslo-
venského  státu. 

● Kateřina Sehnalová - místostarostka 

MŠE SVATÁ 
Oznamujeme našim občanům, že

v úterý  4.listopadu 2014 v 18:00 hodin
bude sloužena mše svatá ve Staré škole v 

Ráječku.
Od 17:30 hodin můžete přijmout

svátost smíření.

PIETNÍ VZPOMÍNKA
Oznamujeme našim občanům, že se

v neděli 2.listopadu 2014 v 15:00 hodin
uskuteční pietní vzpomínka za zesnulé na 

hřbitově v Ráječku.



Ráječkovský zpravodajčíslo 10 • říjen 20144 www.rajecko.cz číslo 10 • říjen 2014 5

VAROVÁNÍ  PŘED PODOMNÍM PRODEJEM, 
PŘEDVÁDĚCÍMI AKCEMI 
Vážení občané, zvláště senioři, přinášíme varování jak reagovat, když u Vás někdo zazvo-
ní, když dostanete pozvánku na nějakou předváděcí akci : 

PODOMNÍ  A POCHŮZKOVÝ PRODEJ 
Podomní a pochůzkový  prodej v naší obci je Nařízením obce ZAKÁZÁN. 
Pokud se vám stane, že vám někdo bude něco na ulici nabízet nebo u Vás dokonce zazvoní jsou 
jasná pravidla: 
 Nebavte se s nabízečem, řekněte NE,  zavřete dveře a NEVÁHEJTE ZAVOLAT NA  POLICII 

tel.č.158.
 Pokud se budou odvolávat na starosty nebo na obecní úřad, že mají obcházení domů  povoleno 

- NEVĚŘTE - JE TO LEŽ. Nikomu nic takového nepovolujeme! Jen to zkouší.
 V žádném případě NIKOHO NEPOUŠTĚJTE DO DOMU.
 V žádném případy NEUKAZUJTE ŽÁDNÉ FAKTURY za plyn, elektřinu, vodu, telefon - 

NIC. 
 NEDÁVEJTE NA SEBE NIKOMU  KONTAKT!
 HLAVNĚ NIKDY NIC NEPODEPISUJTE !!!
 Podomní prodejci mají velký dar řeči, přesvědčování, budou vám předhazovat, jak sousedi a 

spoustu ostatních občanů podepsala - NEDEJTE SE! NEVĚŘTE!! JE TO LEŽ !

PŘEDVÁDĚCÍ AKCE
VYHNĚTE SE VŠEM PŘEDVÁDĚCÍM AKCÍM ! Přestože pozvánka láká na výlet či za kul-
turou, hlavním cílem je předvádění předraženého zboží a nevybíravé nucení k podpisu smlouvy. 
Nejlepší prevence je na pozvání na předváděcí akce nereagovat. – NIKDY NIC NEPODEPISO-
VAT, NEDÁVAT ŽÁDNÉ ZÁLOHY!!

Příběh jedné starší paní: Paní Jiřina (79) dostala pozvánku na autobusový zájezd. Místo slibované 
návštěvy pamětihodností skončila na několik hodin v nevytopeném sále restaurace. Když se na ni ob-
chodní zástupci soustředili, pocit zimy a osamocení ji přiměl ukončit trápení. Za příslib okamžitého 
odvozu domů podepsala kupní smlouvu na zboží za 19 990 Kč a nějaké další listiny. Na místě složila 
záloha 1 000 Kč s tím, že doma předá další zálohu a zbytek uhradí v co nejkratší době. Když ji dva 
zástupci prodejce odvezli autem  domů, jeden jí předal zboží a převzal další zálohu ve výši 5 000, což 
si poznačil do smlouvy. Po chvíli se vrátil jeho kolega, že záloha je nedostatečná  a musí se navýšit; 
paní Jiřina předala , aniž by dostala potvrzení, další 4000 Kč. Až po odjezdu obou pánů zjistila, že 
neobdržela všechno zboží uvedené na kupní smlouvě. Defi nitivním šokem bylo, když jí  za několik 
dnů poštou přišla kopie úvěrové smlouvy na 14 000 Kč,kterou podepsala spolu s kupní smlouvou a 
jejíž splácení ji bude v konečném součtu i s úroky  stát více než 20 000 Kč.

Naučte se včas říkat „NE“. Jakmile objevíte ve schránce pozvánku, řekněte „NE“ a hned ji 
roztrhejte a hoďte do koše. Když přijde sousedka či soused, abyste spolu jeli na předváděcí 
zájezd, řekněte „NE“. Zazvoní-li u dveří dealer, řekněte „NE“,  dveře zavřete a zavolejte 
policii.  

Vězte, že lepší radu, jak se spolehlivě ochránit, vám nikdo nedá.

Na obecním úřadě si můžete vyzvednout brožurku „ Jak nespadnout do pasti “. 
● Kateřina Sehnalová - místostarostka 

SDH Ráječko
V sobotu 11. října 2014 jsme se zúčastnili s mladými hasiči podzimní soutěže hry Plamen.
Soutěž se konala v areálu koupaliště v Lysicích. Přihlášeny do soutěže byly dvě družstva mladých 
hasičů z našeho sboru. Jedno družstvo mladších a jedno družstvo starších žáků. Soutěž začínala 
v ranních hodinách a počasí nám přálo. Soutěž spočívala ve dvou závodech. Jako první disciplínu 
závodníci zdolali štafetu dvojic, kterou zvládli velice dobře, bez  trestných bodů. Potom už zbýval 
„nejtěžší závod“ mladší zdolávali trať dlouhou 2 km a starší 3km v lese, kdy museli plnit různé 
disciplíny jako např. střelbu ze vzduchovky, základy topografi e, uzlování, základy první pomoci, 
požární ochrana (obrázek techn. prostředku se přiloží na skutečný prostředek), překonání pře-
kážky po vodorovném laně.
Tento závod není jen o fyzické zdatnosti, ale i o vědomostní znalosti. Obě dvě družstva dokázaly, 
že jim záleží na tom, aby se umístily co nejlépe. Mladší žáci se umístili na 15.místě z 32 družstev a 
starší žáci na 13.místě z 36 družstev. Chci poděkovat, všem mladým hasičům, kteří se této soutě-
že zúčastnili, protože přípravě na tento závod museli věnovat více času i svého času volného, kdy 
se museli doučit a zdokonalit své teoretické znalosti a také poděkovat rodičům, kteří těm menším 
věnovali svůj čas a pomohli nám s přípravou a k získání skvělého umístění.

SDH Ráječko - starší žáci - Lenka Havlíčková, 
Adéla Koutníková, Jiří Neoral, Lukáš Menšík, 
Petr Pernica

SDH Ráječko - mladší žáci - Matyáš Kocman, 
Miroslav Magda, Stanislav Magda, Adam Per-
nica, Filip Doležel 

● Lucie Menšíková - vedoucí mládeže



Ráječkovský zpravodajčíslo 10 • říjen 20146 www.rajecko.cz číslo 10 • říjen 2014 7

Český svaz žen Ráječko
srdečně zve všechny občany na

HODOVOU ZÁBAVU
která se koná  v sobotu 8.listopadu ve 20:00 hodin ve Staré škole v Ráječku.

K tanci i poslechu hraje skupina POHODA.

Ráječkovský spolek holek
pořádá v sobotu 22. listopadu 2014

od 16 hod. ve Staré škole

VÝROBU A PRODEJ ADVENTNÍCH VĚNCŮ,
SVÍCNŮ, VÁNOČNÍCH VÝZDOB

Vše si můžete zhotovit dle vlastní fantazie nebo za odborného
dohledu. Veškerý materiál bude k dispozici, ale je možné si 

výzdobu vytvořit i z vlastního.

Přijďte se naladit na vánoční atmosféru a strávit příjemné 
sobotní odpoledne.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu se uskuteční

v sobotu 6.prosince 2014 v 16:30 hodin u budovy Základní a Mateřské školy Ráječko.
Bližší informace přineseme v příštím zpravodaji.

KOMPLETNÍ DODÁVKY STŘECH
• Klempířské a pokrývačské práce

• Izolace plochých střech
• Rekonstrukce balkonů

• Zámečnické práce

Provádí: ZDENĚK KŮRKA
Boženy Němcové 100, Ráječko

Mobil: 775 711 949
e-mail: zdendakurka@seznam.cz

•

Chodci a refl exní prvky
Podzimní měsíce každý z nás vnímá jinak. Zatímco někteří si užívají pestré ba-
revnosti přírody díky zabarvení korun stromů, jiní podzim berou jako přechod-
né období, které přinese zimu a s ní spojené aktivity v podobě kulturních tradic 
jako jsou Vánoce či oslava příchodu Nového roku nebo se jen nemohou dočkat 
sportovních aktivit, které jsou se zimním obdobím nerozlučně spojeny.
Ať tyto měsíce vnímáme jakkoliv, z pohledu bezpečnosti silničního provozu se jedná o jedno
z nejrizikovějších období roku. Nejen, že se v těchto měsících velice často mění klimatické pod-
mínky v jednotlivých dnech, ale především časový úsek dne, který můžeme nazývat „sníženou 
viditelností“, kdy se účastníci silničního provozu nevidí zřetelně navzájem mezi sebou, se vý-
razně prodlužuje. Zákon o provozu na pozemních komunikacích (z.č. 361/2000 Sb.) stanovu-
je podmínky, které musí konkrétní účastníci silničního provozu za „snížené viditelnosti“ plnit. 
Bohužel pro chodce (mimo organizované útvary chodců) nejsou v současném znění zákona tyto 
podmínky nijak upraveny, a právě proto bychom rádi této problematice věnovali několik řádků.
Ačkoli zákon o provozu na pozemních komunikacích tuto oblast neupravuje, mělo by být v zájmu 
každého z nás ochraňovat svoje zdraví a život. Považme, že v loňském roce zahynulo na našich 
silnicích 134 chodců, z toho 18 v Jihomoravském kraji (zdroj: Policie ČR), což je opravdu velmi 
vysoké číslo. Věříme, že tato statistika by mohla být výrazně nižší, pokud by právě chodci dodr-
žovali několik rad, jež by mohly pomoci zabránit jejich střetu s ostatními účastníky silničního 
provozu.
Určitě zde není nutné podrobně rozebírat to, že pro chodce jsou primárně určeny chodníky, či 
stezky pro chodce. Pokud však chodník chybí, nebo je-li neschůdný, musí chodci užít pozemní 
komunikace, resp. její levé krajnice, popřípadě levého okraje vozovky. Chodci pak v tomto pří-
padě mohou jít nejvýše dva vedle sebe, s výjimkou případů, kdy by to pro ně, i ostatní účastníky 
silničního provozu, mohlo být nebezpečné, mimo jiného i v době, kdy je „snížená viditelnost“. 
Potom musí jít jen jednotlivě za sebou!
I když chodec dodrží všechna tato ustanovení zákona, je stále velmi ohrožen možným střetem     
s protijedoucím vozidlem. A právě proto je nutné se chránit. Základní zásadou je to, že musíme 
být jako chodci včas a zřetelně vidět. Proto bychom měli minimálně pamatovat na barevnost 
našeho oděvu. Nejméně vhodné je černé nebo tmavé oblečení, které za „snížené viditelnosti“ 
splyne s okolím a vás, jako chodce, řidiči uvidí až na poslední chvíli. Naopak ideální jsou světlé 
barvy, nejvhodnější pak barva bílá. Nejideálnějším prostředkem, kterým výrazně zvýšíme naši 
šanci na bezkolizní chůzi v silničním provozu je užívání retrorefl exních prvků. Jestliže chodec 
takových prvků užije, potom jej protijedoucí řidič uvidí na vzdálenost až 200 m. Vezmeme-li
v potaz, že chodec v bílém oblečení je za stejných podmínek viditelným na cca 50 m a s černým 
oblečením na cca 15 m, pak vidíme markantní rozdíl ve vzdálenosti, kdy může protijedoucí řidič 
na vzniklou situaci reagovat a bezpečně se chodci vyhnout. Naši šanci také zvýšíme tím, pokud 
tento retrorefl exní prvek užijeme na část těla, se kterou při chůzi pohybujeme (např. na předlok-
tí). Vhodné je také tento retrorefl exní prvek doplnit „blikačkou“, nejčastěji užívanou cyklisty při 
jízdě na jízdním kole.
Jak z výše uvedeného vyplývá, investice řádově několika desítek korun může vám nebo vašim 
blízkým výrazně zvýšit šanci, že při chůzi na pozemní komunikaci za „snížené viditelnosti“, ne-
dojde k vašemu ohrožení a nestanete se tak smutnou součástí statistik dopravních nehod. Navíc 
předejdete dobu a budete připraveni na avízovanou novelu zákona o provozu na pozemních ko-
munikacích, která počítá s povinností pro chodce, užít retrorefl exního prvku, jestliže nebude za 
„snížené viditelnosti“ vozovka dostatečně osvětlena.
Na závěr bychom všem chodcům, ale i ostatním účastníkům silničního provozu, chtěli popřát 
příjemný zbytek podzimu a především bezpečný pohyb na pozemních komunikacích, spojený se 
šťastným návratem z jejich cest zpět do svých domovů.

● Aleš Lakota – Aktiv BESIP Blansko



Ráječkovský zpravodajčíslo 10 • říjen 20148 www.rajecko.cz číslo 10 • říjen 2014 9

Magorman 2014 – 12. ročník
sobota, 20.9.2014
Magormánek – 39 startujících, 
Magorman – 87 startujících (42 jednotlivců, 15 družstev, z toho 14 žen)
Celkem 126 bikerů. 

Než začneme chválit závodníky a diváky, je třeba vzdát nejprve hold všem pořadatelům. 

Bylo jich celkem 38, někdo měl menší roli, někdo toho měl za ty dny plné zuby a těšil se, až už 
to vše skončí a bude po závodech. Nadřeli jsme se hodně, jak s přípravou trati (úprava terénu, 
prostříhávání, značení, přechod přes potok), tak s přípravou areálu. Před závodem jsme strávili 
několik odpolední brigádami, začali jsme povodní, která nám prolétla areálem, ucpala průtok 
pod mostem a vše se zaplavilo jemným blatíčkem, haluzemi a kládami. Po marném boji, nám 
pomohli tento problém vyřešit hasiči vodním dělem. 
Příprava samotného závodu je ale zahájena daleko dříve. Vyřizují se povolení, pečou a zdobí me-
daile, vyrábějí diplomy, oslovují sponzoři, nakupuje se materiál a ceny. 
Den před závodem jsou zahájeny přípravy hned po obědě. Scházíme se průběžně, kdo jak se 
dostaví z práce a hned se chopí díla. 
Samotný závod pak pro pořadatele začíná v sedm ráno a končí ne vyhlášením výsledků, ale až 
kolem půlnoci. 
Další den ráno po závodě se vrháme na úklid celé té spouště a letošek byl opět pikantní. Vše mok-
ré, od bláta, všude plno krabic, cedulí, prodlužováků, všichni jsme unavení a nevyspalí. 
Tímhle to ale nekončí, dodělávají se pokladny, smlouvy, vypisují cesťáky, zpracovává peněžní de-
ník, třídí věci, vrací se vypůjčený materiál a každá věc se po ošetření ukládá na svoje místo. 
Tak tohle je práce pořadatelů, zdarma a ve volném čase, aby závodník a divák byl spokojen. Dou-
fáme, že vše dopadlo, tak jak jsme si přáli a vám se to líbilo. 

Horor story
Samotný závod byl opět tvrdý, trasa byla vymletá od vody, ale oproti loňsku suchá. Ze všech 
ročníků bylo v tomto roce nejvíce krve. Kdo trefi l nenápadnou zrádnou kaluž ve sjezdu, zapíchl 
se předním kolem a přelétl řídítka. Nechápeme, kde se tady tato jáma vzala, nikdo jí nevěnoval 
pozornost ani při přípravě trati. Tento úsek měl na svědomí, že ze tří předních kol zbyla „osmi-
ce“, jiná kola přežila, ale majitel se pro změnu prolétl vzduchem. Kromě zničených kol byla ještě 
odřená kolena, boky, lokty… vše naštěstí bez zlomenin. Po pár okruzích bylo jasno a rozkřiklo se, 
kde je nebezpečí. Kaluž se pak objížděla nebo skákala. 
Další krev byla na předloktích závodníků od trnového keře v závěru sjezdu u nájezdu do starého 
úvozu. Závodníky to tady vynášelo na pravou stranu, kde byl ohnutý šípkový keř, o který skoro 
každý zavadil. Po reklamaci některých závodníků vyrazil na místo jeden z pořadatelů tuto větev 
uříznout, ale nebyl na ní prakticky už žádný trn. Dost ale hororů, on ten závod tak strašný nebyl 
a není, padá se na všech jiných závodech. 
Přes hubu by si zasloužili tři malí fagani, co v lese natáhli přes cestu silon a jeden ze závodníků ho 
přetrhnul při průjezdu hrudníkem. Stačilo o kousek výše a mohl být pěkný průšvih. 
Na dětský závod přišlo zase o pár dětí více a po pěti kilometrech vypadaly spokojeně. Dospěláci 
odstartovali v počtu 87, z toho 15 družstev. Žen se na velký závod postavilo celkem 14. Na dva-
náctém ročníku byly vidět známé tváře, ale také hodně nových lidí, co si to k nám přijeli vyzkoušet 
poprvé, takže Magorman pořád žije. 
Snad nejúžasnější byl závěr závodu, kdy se přihnala bouřka, a museli jsme závod o jedno kolo 
zkrátit, protože na kopcích létaly blesky a o vítězích bylo stejně rozhodnuto. Všichni ale dojížděli 
za prudkého lijáku a jednoduché to nebylo ani v cíli, kde se diváci tísnili pod přístřešky, které 
časem propršely. Naštěstí to netrvalo dlouho a mohli jsme vyhlašovat výsledky. 
Vyhlášením výsledků ale akce nekončila a několik desítek lidí zůstalo až do tmy v mokru a v blátě, 
aby dostatečně probrali, co se za ten celý den událo. Díky všem co přišli do údolí Sport Clubu. 
Pořadatelé:
Prezentace, vyhlašování, rozdávání cen, moderování: Lea Přibylová, Radka Hajdamachová, 
Boženka Nesrstová, Hana Hrušková, Natálie Blažková, Bára Dzapková, Zdeněk Přibyl ml..
Rozhodčí: Martin Blažek, Jiří „Oskar“ Škaroupka, Miloš Růžička, Dušan Ujházy. 
Stánky: Lea Přibylová, Martin Bača, Milan Gartner, Vladan Opálka,  Mirka Boušková, Jiří Po-
korný, Petr Hajdamach, Oldřich Vančura, Aleš Přibyl, Jana Přibylová,  Zdeněk Přibyl st.
Křižovatky a řazení aut: Milan Vašek, Štefan Červenka, Zdeněk Nečas, Zdeněk Nesrsta, Zde-
něk Hruška, Roman Hanák, Jiří Kouřil, Antonín Šulc, František Němec.
Fotograf: Petr Kopecký, Štefan Červenka, Petr Stříbrcký. 
Stolek občerstvení: Boženka Nesrstová, Miluška Ševčíková, Natálie Blažková, Bára Dzapková, 
Ilona Přibylová. 
Kamera a doprava: Karel Pokorný st., Karel pokorný ml. a Petr Širůček.
Celkem 38 pořadatelů.
Dobroty pro závodníky napekli: Ilona Přibylová,  Boženka Nesrstová, Miluška Ševčíková, Len-
ka Ševčíková, Hana Hrušková, Marcela Přibylová, Jana Růžičková, Jana Vašková.

Závodníci z Ráječka:
Naďa Kopecká, Radka Kopecká, Eliška Růžičková, Lucie Škaroupková, Jolana Marténková, 
Zdeňka Stloukalová, Jindřich Martének, Jakub Blažek, Jaroslav Kopecký, Jaroslav Martének, 
Šimon Šašák,  Gabriel Šašák, Zdeněk Přibyl ml., Miloš Růžička, Aleš Pokorný, Ondra Šindelář. 
Celkem 16 ráječkovských.



Ráječkovský zpravodajčíslo 10 • říjen 201410 www.rajecko.cz číslo 10 • říjen 2014 11

Pozvánka na výstavu – Italští uprchlíci na Blanensku a 
Boskovicku
Při příležitosti 100. výročí od vypuknutí  1. světové války vydali autoři Ivana Bojdová, Eva Šebko-
vá a Karel Šebek knihu: Italští uprchlíci na jižní Moravě v letech 1915-1919.  
V souvislosti s vydáním knihy probíhá i výstava, kterou je možné si prohlédnout do 16. listopadu 
2014 v předsálí dělnického domu Blansko. Na výstavě je prezentována i naše obec – některé 
fotografi e byly použity z obecní kroniky, fotografi í domu číslo 40 přispěla paní Marta Hebelková, 
za což jí touto cestou děkujeme.  Z obecní kroniky obce Ráječko bylo vypátráno, že Italští uprch-
líci se zdržovali i v naší obci .

Výňatek z knihy o obci Ráječko: 
Protokol z 15.9.1915
Ve smyslu nařízení c.k. hejtmanství usneseno pro válečné vystěhovalce ve zdejší obci zakoupit 15 
přikrývek / proti úhradě případně přirážkou za příbytek/ dle lacinějšího vzoru. 
Kronika 1915
Zvláštním soupisem ze dne 13.srpna zjištěno 766 ob. Ve 134 dom. číslech i s 20 italskými vystěho-
valci, kteří tu jako  téměř  ve všech obcích  našeho okresu byli ubytováni po vstupu Itálie do války . 
Byli z jižních Tirol. Bydleli v čís. 3. a 40. Stát platil za ně nájemné 1.80 K za osobu měsíčně a na 
výživu dostávali měsíční příspěvek. Pro jejich školou povinné děti zřízena v Rájci jednotřídní škola s 
italským vyuč. jazykem. Chodily do ní ital. děti z celého okolí. 
Pozn. dům číslo 3 je bývalá stolárna, dům číslo 40 se nachází na ulici Sokolské, původní byl zbou-
rán a současné době na stejném místě stojí dům pana Martina Průchy. 

Knihu je možné si zapůjčit v obecní knihovně.
● Kateřina Sehnalová - místostarostka

Týden knihoven v Obecní knihovně Ráječko
Každý rok se v měsíci  říjnu koná celostátní akce s názvem TÝDEN KNIHOVEN. Také žáci ze 
základní školy v Ráječku se do této akce zapojili a navštívili se svými třídními učiteli Obecní 
knihovnu v Ráječku. Seznámili se s činností knihovny, dozvěděli se , co mají udělat, aby se stali 
čtenáři knihovny.
Žáci se  seznámili s projektem „VÍTEJTE, TATO KNIHOVNA JE PRO DĚTI“. Snahou této akce 
je motivovat děti ke čtení a k získávání informací prostřednictvím knihoven. Dále byly děti vyzvá-
ny k vytvoření maskota knihovny. Některé děti už své výtvory do knihovny přinesly. 
Další připravovanou akcí je literárně výtvarné pásmo HALÓ, HALÓ – TADY VEČERNÍČEK. 
Tato pohádková postavička, která každý večer zdraví z televize již několik generací dětí, oslaví v 
příštím roce  padesáté narozeniny. Cílem  této akce je celoroční tematické čtení literatury s večer-
níčkovým obsahem , možnost vlastní pohádkové tvorby , děti také  mohou kreslit nebo vytvářet 
podle své fantazie  pohádkové postavičky z Večerníčků.

● Ivana Zapletalová - knihovnice

Rozpis LSPP – stomatologie – LISTOPAD 2014
SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 08:00 – 13:00 HODIN.
1.11. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
2.11. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
8.11. MDDr. Potůček Blansko, Mahenova 13 516 419 538
9.11. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
15.11. MUDr. Řehořek  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
16.11. MUDr. Řehořek (Řehořková) Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
17.11. MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
22.11. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
23.11. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665
29.11. MDDr. Staňková K. Boskovice, Lidická 8 516 456 109
30.11. MUDr. Švendová Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404

Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna 
v Úrazové nemocnici Brno, Ponávka 6, tel. 545 538 111, 

ve všední dny od 17:00 h. – 07:00 h, o sobotách, nedělích a svátcích 24.00 hodin.

OBEC RÁJEČKO
zve všechny občany na

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD
který se uskuteční

v sobotu 15.listopadu 2014.
Sraz účastníků průvodu je v 17:00 hodin na náměstí 9.května (na Trávníkách).

Průvod projde obcí na Hasičskou louku, zde je připraveno
slavnostní ukončení lampiónového průvodu.

Vydávání kompostérů
Jak jsme již psali dříve, Obec Ráječko byla úspěšná v získání dotace na akci „ Pořízení 
kompostérů do domácností pro obec Ráječko“. 
Kompostéry byly vydávány ve dnech 21. - 23. října 2014 ve sběrném dvoře v  Ráječku. Informace 
o vydávání byla hlášena obecním rozhlasem, zveřejněna na úřední desce i na elektronické úřední 
desce a rozmístěna do místních prodejen. Pokud jste si nemohli svůj kompostér vyzvednout, 
prosíme,  dostavte se na Obecní úřad Ráječko, kde s vámi bude sepsána smlouva o výpůjčce 
a poté si kompostér vyzvednete v domluvený termín na sběrném dvoře. 
Na jedno číslo popisné byl v 1.kole vydáván 1 kompostér. V jednom domě však často bydlí dvě 
rodiny a je možné, že každá rodina by chtěla využívat svůj kompostér. 
Pokud máte v rámci jednoho čísla popisného zájem o vydání dalšího kompostéru pro druhou 
rodinu, nahlaste se, prosím,nejpozději do 20.11.2014 na obecním úřadě, nebo nás kontaktuj-
te telefonicky na tel. čísle: 516 432 629, 724 018 486 nebo e-mailem: ourajecko@rajecko.cz .
O vyřízení vaší žádosti Vás budeme informovat v první polovině měsíce  prosince. 

● Kateřina Sehnalová - místostarostka 



Ráječkovský zpravodaj • www.rajecko.cz

Zpravodaj obce Ráječko č. 10/2014 - vydán v říjnu 2014, vydala obec Ráječko se sídlem Ráječko, nám. 1.máje č. 250, 679 02

tel: 516 432 629, e-mail: ourajecko@rajecko.cz. Registrace Ministerstva kultury č. ČR E 20272. Za obsahovou a stylistickou 

stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpovídá starosta obce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a upravovat a 

neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba, tisk LKFOTO s.r.o.

číslo 10 • říjen 201412

Obecní knihovna Ráječko
V pondělí 8.září v 17:00 hodin byla slavnostně otevřena nově zrekonstruovaná Obecní knihovna 
Ráječko. O letních prázdninách prošla knihovna rozsáhlou rekonstrukcí, prostory knihovny byly 
upraveny a bylo vybudováno nové dětské oddělení Obecní knihovny Ráječko. Regionální odděle-
ní Městské knihovny Blansko poskytlo naší knihovně knihy pro rozšíření knižního fondu dětské 
literatury.

Slavnostního otevření knihovny se zúčastnili 
zástupci vedení obce Ráječko – starosta Vít 
Rajtšlégr a místostarostka Kateřina Sehna-
lová. Z Moravské zemské knihovny přijala 
pozvání Mgr. Martina Bartáková, která je po-
věřena  řízením MZK. Za regionální oddělení 
Moravské zemské knihovny (MZK) se této 
akce zúčastnily Mgr. Jana Trubáková a Hele-
na Jalová. Tyto dvě pracovnice se také podílely 
na úpravách, které se uskutečnily  v Obecní 
knihovně Ráječko.
Děkuji všem občanům, kteří přišli nové pro-
story Obecní knihovny Ráječko navštívit a vě-
řím, že si cestu do naší knihovny najdou i noví 
čtenáři, které ráda v naší knihovně uvítám.

● Ivana Zapletalová - knihovnice


